
1 

 

ALSUNGAS ZIŅAS 
ALSUNGAS NOVADA IZDEVUMS NR. 5 (239) 2021. GADA MAIJS 

ALSUNGAS NOVADA DOMES SĒDĒS 
Domes 2021. gada 30. aprī ļ a a rka rtas se de: 

Dažādi 
 Apstiprina ja 2020. gada finans u pa rskatu. 
 Noļe ma izbeigt pirms termin a Aļsungas novada domes de-
puta ta Grigorija Rozenta ļa piļnvaras pe c pas a iniciatī vas un 
apstiprina ja Daci Martinovu pas vaļdī bas domes deputa ta 
amata . 

 Apstiprina ja darbam Finans u un saimnieciska s darbī bas 
komiteja  ļocekļ a amatam un Izgļī tī bas, kuļtu ras, sporta un 
socia ļo ļietu komitejas ļocekļ a amatam deputa ti Daci Marti-
novu. 

 Par Aļsungas novada domes prieks se de ta ja vietnieku ieve ļe -
ja Aivaru Sokoļovski. 

Domes 2021. gada 20. maija se de: 
Nekustamais īpašums 

 Noļe ma ar 01.06.2021. nosļe gt nomas ļī gumus ar c etra m 
persona m par pas vaļdī bas zemes gabaļu nomu ļī dz  
31.12.2025. un 31.12.2026. gadam. 

 Apstiprina ja SIA ,,METRUM U” izstra da to zemes ierī cī bas 
projektu nekustamam ī pas umam ,,Pidiļti”. 

 Atdaļī ja no nekustama  ī pas uma ,,No Skujniekiem” zemes 
vienī bu - 8,3 ha. Apstiprina ja atdaļī tajai zemes vienī bai jaun-
u nosaukumu ,,Nieki” un noteica nekustama  ī pas uma ļieto-
s anas me rk i – zeme, uz kuras gaļvena  saimnieciska  darbī ba 
ir ļauksaimniecī ba. 
Atdaļī ja no nekustama  ī pas uma  ,,Popara ji’’ zemes vienī bu—
0,87 ha. Apstiprina ja atdalī tajai zemes vienī bai jaunu nosau-
kumu ,,Aļks n i” un noteica nekustama  ī pas uma ļietos anas 
me rk i – zeme, uz kuras gaļvena  saimnieciska  darbī ba ir 
mez saimniecī ba. Noteica, ka atdaļī ta s zemes vienī bas nav 
nepiecies amas pas vaļdī bas funkciju nodros ina s anai un uz-
deva gatavot ta s atsavina s anai. 

 Noteica nekustamam ī pas umam ,,Ga c as” zemes vienī bai ze-
mes ļietos anas me rk i—zeme, uz kuras gaļvena  saimnieciska  
darbī ba ir ļauksaimniecī ba.  

 Noļe ma atsavina t, pieme rojot atsavina s anas veidu - pa rdo-
s anu par brī vu cenu, Aļsungas novada pas vaļdī bai piedero-
s us dzī vokļ u ī pas umus ,,Aizputes ieļa 4-11’’, ,,Zieduļejas ieļa 
5-4’’  Alsunga, Alsungas novads ar doma jama m dal a m no 
daudzdzī vokļ u dzī vojama m ma ja m, bu ve m un zemesgaba-
ļiem. Apstiprina ja dzī vokļ u ī pas umu nosacī ta s cenas 
3000,00 eiro un 1800,00 eiro.  Uzdeva Alsungas novada do-
mes nekustama  ī pas uma specia ļistei S. Kreic manei divu ne-
de ļ u ļaika  pe c ļe muma pien ems anas nosu tī t Atsavina s anas 
pazin ojumu pirmpirkuma tiesī gaja m persona m.  

 Noļe ma atsavina t Aļsungas novada pas vaļdī bai piederos o 
nekustamo ī pas umu – zemes ī pas umu ,,Pu cī tes”. Pļatī ba 
0,25 ha, pa rdodot to par nosacī to cenu 1900,00 eiro. Ņ emt 
ve ra , ka uz zemes gabaļa atrodas vienai personai piederos as 
bu ves. 
Dažādi 

 Noļe ma pasniegt dipļomus un izmaksa t naudas baļvas Aļsun-
gas Mu zikas skoļas 2 skoļe niem un pedagogam par sasniegu-

miem 2020./2021. ma cī bu gada , atbiļstos i 2014. ga-
da 20. marta noļikumam ,,Ka rtī ba par vispa rizgļī to-
jos a s skoļas un mu zikas skoļas audze kn u apbaļvos a-
nu Aļsungas novada ” pe c pievienota  saraksta. 

 Noļe ma iznoma t biedrī bai ,,Suitu kuļtu ras manto-
jums” pas vaļdī bas teļpu Skoļas ieļa  11A, Aļsunga , 
23,5 m2  platī ba  uz laiku lī dz 2026. gada 31. decem-
brim. Apstiprina ja nomas maksu 1,42 eiro/me nesī  
par iznoma to teļpu. 

 Apstiprina ja jaunatnes iniciatī vu projektu ,,Spe ks ir 
manī !”. I stenota js: biedrī ba ,,Ideju ļabirints”. Projek-
ta summa: 4600,00 eiro. 

 Atce ļa Aļsungas novada domes 2020. gada 15. ok-
tobra ļe muma Nr. 19#14 ,,Par pas vaļdī bai piedero-
s as dzī vojama s teļpas ī res ļī guma nosļe gs anu” 1. 
punktu. 

 Noļe ma sļe gt ī res ļī gumus ar 2 persona m par dzī vok-
ļ u Raiņ a ieļa 1-5, Aļsuņga  uņ Aļma ļe 7-9, Aļma ļe ī ri. 

Aicina piedalīties  
attīstības plānošanas dokumentu izstrādē 

Pe c administratī vi teritoria ļa s reformas s . g. 1. ju ļi-
ja  tiks izveidota jauna administratī va  teritorija – Kuļ-
dī gas novads, kura  apvienosies pas reize jie Kuļdī gas, 
Skrundas un Aļsungas novadi.  

S . g. 19. maija  Kuļdī gas novada pas vaļdī ba nosļe dza 
ļī gumu ar Personu apvienī bu, kas sasta v no                 
SIA ,,Konsorts” un SIA ,,AC konsuļta cijas”, par jaunvei-
dojama  Kuļdī gas novada iļgtspe jī gas attī stī bas strate -
g ijas 2022.-2046. gadam uņ Kuļdī gas ņovada attī stī -
bas programmas 2022.-2028. gadam izstra di. 

S ajos dokumentos tiks noteikti jaunveidojama  no-
vada strate g iskie me rk i, iļgtermin a un vide ja termin a 
attī stī bas priorita tes, pļa nota s darbī bas un veicamie 
uzdevumi, ka  arī  investī ciju projekti turpma kiem trim 
gadiem. 

Ikviens Kuļdī gas, Skrundas un Aļsungas novada 
iedzī vota js, ka  arī  citi interesenti ir aicina ti piedaļī ties 
mine to attī stī bas pļa nos anas dokumentu izstra de , 
aizpiļdot aptaujas anketu un piedaļoties tematisko 
darba grupu diskusija s. No s . g. 7. - 30. ju nijam Zoom 
ties saistes pļatforma  tiks organize tas septin as tema-
tiska s darba grupu sana ksmes, kas aptvers s a das jo-
mas: kuļtu ra, sports, izgļī tī ba, socia ļa  aizsardzī ba, ve-
seļī bas apru pe, ekonomika, infrastruktu ra, vide, pa r-
vaļdī ba un dros ī ba. Visa s diskusija s ī pas i tiks akcente -
ti jauta jumi, kas attiecas uz jaunatnes saistī bu ar kon-
kre to jomu. 

Informa cija par diskusiju norises ļaiku un pieteik-
s ana s iespe ja m, ka  arī  aptaujas anketa tuva kaja  ļaika  
tiks pubļice ta pas vaļdī bas ma jasļapa  un novada pļas -
sazin as ļī dzekļ os. Aicina m sekot ļī dzi aktuaļita te m 
novada ! 
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Biedrības ,,Etniskās kultūras centrs  
,,Suiti”” aktualitātes  

 Paga jus a  gada nogaļe  un s ī  gada sa -
kuma  esam aktī vi darbojus ies, ļai san emtu finanse ju-
mu biedrī bas darbī bas nodros ina s anai un iecere to 
projektu ī stenos anai: 

1.  2020.gada nogale  atbalstu san e ma biedrī bas ie-
sniegtais projekts VKKF “Atbaļsts biedrī bas ,,Etniska s 
kuļtu ras centrs ,,Suiti”” darbī bai 2021. gada ”. Finanse -
jums 10000 eiro apme ra  paredze ts atļī dzī ba m ses iem 
darbiniekiem par sekojos iem pakaļpojumiem:   
 projektu sagatavos ana, vadī ba, koordine s ana, uz-

raudzī ba, informa cijas sagatavos ana, pasa kumu 
organize s ana; 

 sabiedriska s attiecī bas, pasa kumu organize s ana, 
koordine s ana, ikgade ja s atskaites par veikta m akti-
vita te m Suitu kuļtu rteļpas gļa bs anas un attī stī bas 
pasa kumu ī stenos ana  sagatavos ana;  

 rados a s darbnī cas ,,Austuve” vadī ba, koordine s ana, 
uzraudzī ba un konsuļta ciju nodros ina s ana;  

 rados a s darbnī cas ,,Suitu k e k is” vadī ba, koordine -
s ana, pasa kumu organize s ana konsuļta ciju nodro-
s ina s ana, tu risma grupu uzn ems ana; 

 ma jasļapas www.suiti.lv administre s ana, satura vei-
dos ana un ievietos ana, informa cijas apstra de; 

 gra matvedī bas pakaļpojums. 

2.  Ventspiļs novada pas vaļdī bas projektu konkur-
sa  ,,Me s sava  novada  2021” iesniegtais biedrī bas pro-
jekts ,,Mana gaisma” ir guvis atbalstu. Projekta re-
zuļta ta  pie Ju rkaļnes bibļiote kas e kas tiks uzsta dī t vi-
des objekts ,,Mana gaisma”.  
 Projekta kope ja s izmaksas 1352,00 eiro no ta m 
projekta konkursa finanse jums 800,00 eiro. 
 Vides objekts ,,Mana Gaisma” atte ļos stiļize tu, 
izgaismotu gra matu pie soļin a. Ideja – bibļiote kas 
ka  ,,maza s gaismas piļs” misija sniegt zinī bas caur gra -
mata m. Gra mata - ka  simboļs Ju rkaļnes bibļiote kas 
izveidei. Vides objekts – no meta ļa izveidota atve rta 
gra mata ar ierakstu ,,Ju rkaļnes bibļiote ka 1924. gads” 
un va rdu ,,VA RDS” vaira ka s vaļoda s. 

3.  Kuļdī gas novada pas vaļdī bas kuļtu ras projektu 
konkursa  atbaļstī ts projekts ,,Kokles spēles meis-
tarklases Basu tautas namā.’’ Pies k irtais finanse -
jums 750 eiro. Projekta me rk is ir nodros ina t tradici-
ona ļo instrumentu spe ļes apguvi ve sturiska  suitu no-
vada .  Meistarkļas u norise pļa nota no 5. - 9. ju ļijam 
Basu tautas nama . Pasniedze ja Anda A beļe. Apma cī -
bas tiks organize tas trī s grupa s – daļī bniekiem bez 
prieks zina s ana m, ar zina s ana m un pieaugus ajiem. 
Pasa kuma ietvaros (nosļe guma ) paredze ts daļī bnieku 
koncerts Basu tautas nama . 

4. VKKF Kurzemes projektu konkursa , ko ī steno Kur-
zemes pļa nos anas reg ions, apstiprina ti divi biedrī bas 
projekti. 
 Izdevuma ,,Suitu novada mantojums. Suitu 
stāsti.” 1. kārta. Pies k irtais finanse jums—2000 eiro. 
 Me rk is ir nodros ina t suitu nemateria ļa s kuļtu -

ras mantojuma sagļaba s anu, digitaļiza ciju un pieejamī -
bu pļas a kai me rk auditorijai. Fikse t suitu izļoksni un 
popuļarize t ta s ļietos anu, sagļaba jot to na kamaja m pa-
audze m, nodros inot izļoksnes pa rmantojamī bu un ie-
dzī vina s anu. 
 Projekta 1. ka rta  tiks sagatavots izdevuma ,,Suitu 
novada mantojums. Suitu sta sti” materia ļs ļī dz ta  dru-
kas stadijai. Izdevuma  tiks apkopotas trī s pieredzes un 
viedo zina s anu baga ta ko suitu kopienas pa rsta vju – 
Lidijas Jansones, Iļgas Leimanes un Marijas Janva res 
sta stu pu ru. 
 Projekta 2. ka rta  paredze ta izdevuma druka s ana 
un audio ievietos ana interneta vietne  www.suiti.lv.   

5. Projekts ,,Burdona dziedāšanas svētki”. Pies k ir-
tais finanse jums 1700 eiro.  
 COVID – 19 radī tie apsta kļ i mums ļiegus i organi-
ze t ,,6. starptautisko burdona festiva ļu Suitu zeme ”, bet 
ļai burdona dzieda s anas tradī cijas ierobez ojumu ap-
sta kļ os neapsī ktu, ve ļamies organize t ļoka ļu burdona 
dzieda s anas pasa kumu Ju rkaļne , kura  uzsta sies suitu 
etnogra fisko ansambļ u un foļkļoras kopu daļī bnieki 
Esam iecere jus i veidot sve tku programmu, kas baga ti-
na s Za ļ u dienas sve tkus Ju rkaļne  14. augusta . Burdona 
dzieda s anas sve tku te ma ir veļtī ta Ma rai, kas ļatvies u 
tautas foļkļora  pieskaitī ta pie Dieva un pasauļes zī me m. 
Latvies u tautas foļkļora  Ma ra tiek de ve ta arī  par Ma ti, 
kas iemiesoja s ka  dabas, ta  arī  ciļve ka mu z a rite juma 
notikumos. S ī s daudze ja da s Ma ras kļa tbu tnes izpaus-
mes esam iecere jus i ī stenot caur siz etiem, kas koļektī -
vu snieguma  tiks izra dī ti ka  tradī ciju kopuma perfor-
mances caur dziesma m un darbī bu. Sve tku programmu 
papiļdina s suitu aude ju un rokdarbniec u darbu izsta de 
un ļekcija par ļatvies u rakstu zī me m, akcente jot Ma ras 
zī mi, ta s daudzveidī bu, nozī mi un ļietojumu tekstiļija s 
Ju rkaļnes bibļiote kas teļpa s. 

6. Vasaras nometne suitu bērniem ,,Suitu tradīciju 
skoliņa 2021” Vasaras nometnes norise pļa nota no 
ju nija ļī dz augustam. S obrī d ta  norise atkarī ga no vaļstī  
noteiktajiem COVID–19 ierobez ojumiem. Nometnei 
pies k irtais finanse jums no Aļsungas novada pas vaļdī -
bas 600 eiro un Ventspiļs novada pas vaļdī bas 600  eiro.  

7. Dalība akcijā #tautastērpugajiens2021. 
Svinot Latvijas Repubļikas neatkarī bas atjaunos a-

nas 31. gadadienu un piedaļoties virtua ļaja  tautaste rpu 
ga jiena , suitu aude jas atve ra savu baga to pu ru, izra dot 
sags as un ļakatus. Kops  2008. gada suitu zeme  atdzimst 
aus anas tradī cijas, tiek atjaunotas tautaste rpu darina -
s anas tradī cijas, apgu tas prasmes. Pamaza m no jauna 
atdzimst suitiem raksturī go ļakatu aus anas tradī cijas. 
S oreiz suitu aude jas diz ojas un rota jas ar sava m sag-
s a m un ļaktiem, kas tapus as pas u roka m, apmī ļ otas un 
izļoļotas, atgriez oties pie mums ar senc u sve tī bu. Suitu 
aude ju saime - Ligita Kaļnin a, Baiba Trauberga, Taiga 
Rek e, Iļona Niedoļin a, Ma ra Kus k e - Damberga, Sarmī te 
Egļ ukaļna, Dace Martinova, Kristī ne Bru kļe, Vita Cī ruļe, 
Ausma K e de. https://www.facebook.com/EKCsuiti/ 
 

http://www.suiti.lv
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 Svinot Latvijas Repubļikas neatkarī bas atjau-
nos anas 31. gadadienu un piedaļoties virtua ļaja  tau-
taste rpu ga jiena , suitu saimnieces kļa j baga tī gu sve t-
ku gaļdu. Ka  pateicī ba  no paaudzes paaudze  san em-
ta m prasme s un zina s ana m e dienu gatavos ana , apļie-
kam no vecma min u pu ra ļa des sagļaba tos prieks au-
tus. Suitu saimnieces – Skaidrī te Nagļin a, Laiļa Puk ī -
te, Dace Martinova, Spodrī te Ventere, Anita Legzdin a, 
Taiga Rek e. Dreļ ļ u gaļdauts – Ligita Kaļnin a.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. Tautas lietišķās mākslas izstādes konkurss 
„SUITU NOVADA ZEĶES” 
 Izsta di – konkursu rī ko biedrī ba ,,Etniska s kuļ-
tu ras centra ,,Suiti” sadarbī ba  ar Latvijas Naciona ļais 
kuļtu ras centru un Aļsungas Tu risma informa cijas un 
ve sturiska  mantojuma centru. 
 Izsta des norises ļaiks un vieta: no 2021. gada 2. ju -
ļija ļī dz 2021. gada 17. ju ļijam Aļsungas Tu risma 
informa cijas un ve sturiska  mantojuma centra  Sko-
ļas ieļa  11 a, Aļsunga . 

 Konkursa norises ļaiks: 2021. gada 2. ju ļija  Suitu 
mantojuma kra tuve  Skoļas ieļa  11 a, Aļsunga . 

 Izsta des atkļa s ana: 2021. gada 2. ju ļija  Aļsungas 
Tu risma informa cijas un ve sturiska  mantojuma 
centra  Skoļas ieļa  11 a, Aļsunga . 

 Darbus izsta dei - konkursam pien em ļī dz 2021. ga-
da 22. ju nijam, su tot tos pa pastu vai nododot per-
sonī gi Dacei Martinovai Suitu mantojuma kra tuve  
Skoļas ieļa  11a, Aļsunga . 

 Informa cija par izsta di - konkursu tiek pubļice -
ta EKC ,,Suiti” un Centra ma jasļapa  www.suiti.lv ,   
www.lnkc.gov.lv, ka  arī  EKC ,,Suiti” https://
www.facebook.com/EKCsuiti  

9. Suitu kultūrtelpas glābšanas un attīstības pa-
sākumu plāna 2021. - 2024. izstrāde un jaunu sa-
darbības partneru pievienošanās Nodoma proto-
kolam par sadarbību Suitu kultūrtelpas saglabā-
šanā.  
 Pļa na izsta de norisina ja s kops  2020. gada ok-
tobra, organize jot kļa tienes darba grupas tiks ana s un 
ve ļa k atta ļina ta s ZOOM sana ksmes. Sana ksme s tika 
aicina ti vaļsts un pas vaļdī bu institu ciju, suitu kopie-
nas un nevaļstiska  sektora pa rsta vji. Pe c pļa na iz-
stra des institu cijas tika aicina tas pievienoties topo-
s ajam Nodoma protokoļam par sadarbī bu  Suitu kuļ-
tu rteļpas sagļaba s ana . Ve ļmi pievienoties Nodoma 
protokoļam izteikus as institu cijas un sadarbī bas par-
tneri - LU Literatu ras, foļkļoras un ma ksļas institu ta 

Latvies u foļkļoras kra tuve, Latvijas Naciona ļo bibļiote -
ka, Latvijas Naciona ļais ve stures muzejs, Latvijas Uni-
versita te, Latvijas Kuļtu ras akade mija, Lauku Tu risma 
asocia cija ,,Lauku ceļ ota js”. Lī dz s im par sadarbī bas 
partneriem Nodomu protokoļa  vienojusies - LR Kuļtu -
ras ministrija, UNESCO Latvijas Naciona ļa  komisija, 
Latvijas Naciona ļais kuļtu ras centrs, Aļsungas, Vents-
piļs un Kuļdī gas novada pas vaļdī bas un biedrī ba 
EKC ,,Suiti”.  https://saite.lv/wrvuE 

10. Alsungas vidusskolas novadmācības pulciņa 
dalībnieku ciemošanās biedrības telpās.  

Atzī me jot Aļs vangas kuļtu ras biedrī bas 100. gada-
dienu un stiprinot kuļtu rve sturiska  mantojuma tradī ci-
jas jaunai paaudzei, asocie to skoļu programmas UNES-
CO ietvaros, novadma cī bas puļcin a daļī bnieki apmekļe -
ja vaira kas kuļtu rvietas Aļsunga : 
 Aļsungas Orden a piļi, kur notika tiks ana s ar Aļsungas 
novada bibļiote kas vadī ta ju.  

 Aļsungas novada Tu risma informa cijas un ve sturiska  
mantojuma centru, kur skoļe niem tika dota iespe ja 
darboties rados i un dibina t tea tra, dzieda s anas un 
dejos anas biedrī bu.  

 Biedrī bas ,,Etniska s kuļtu ras centrs ,,Suiti"" teļpas, 
kur saimniece Skaidrī te izra dī ja un pasta stī ja par 
kuļtu rve sturiska  mantojuma baga tī ba m. 

11. Pirmais īstermiņa kopīgais personāla apmācību 
pasākums ERASMUS+ projektā ,,UNESCO kultūrtel-
pu tīkls”. 
 Covid-19 de ļ  pirmais projekta ī stermin a persona -
ļa apma cī bu pasa kums tika ī stenots virtua ļi Zoom plat-
forma  divu dienu garuma . To organize ja vados ais par-
tneris – biedrī ba ,,Etniska s kuļtu ras centrs ,,Suiti””.  
 Pirmaja  diena   - 2021. gada 19. aprī ļī  - UNESCO 
Latvijas Naciona ļa s komisijas pa rsta ve Ieva S varca ie-
pazī stina ja daļī bniekus ar nemateria ļa  kuļtu ras manto-
juma jomas gļoba ļaja m tendence m, sniedzot Latvijas 
pieme rus. Latvijas Naciona ļa  kuļtu ras centra pa rsta ve 
Gita Lancere daļī ja s ar Latvijas pieredzi Naciona ļa  NKM 
saraksta veidos ana  (baļstī ts uz 2003. gada UNESCO 
2003. gada konvenciju par nemateria lo kultu ras man-
tojumu), savuka rt Ja zepa Vī toļa Latvijas Mu zikas aka-
de mijas ļektore Anda Beita ne iepazī stina ja ma cī bu da-
ļī bniekus ar akade mijas aktivita te m Latvijas nemateri-
a ļa  kuļtu ras maņtojuma joma . 
 Ma cī bu otraja  diena  – 2021. gada 26. aprī ļī  – da-
ļī bnieki iepazina suitu kuļtu ru un  biedrī bas ,,Etniska s 
kuļtu ras centra ,,Suiti””, ka  arī  citu suitu organiza ciju 
aktivita tes suitu kuļtu ras mantojuma sagļaba s ana  un 
popuļarize s ana . Ar to daļī bniekus iepazī stina ja projek-
ta vadī ta ja Ma ra Rozenta ļe, vaļdes prieks se de ta ja Dace 
Martinova un kopas ,,Suitu du denieki” vadī ta js Juris 
Lipsnis. Na kamais virtua ļais ma cī bu pasa kums pļa nots 
vasaras beiga s/rudenī , kad tos organize s Igaunijas par-
tneri.  
 Cerot uz COVID – 19 izpļatī bas mazina s anos arī  
biedrī bas ieceres vare s tikt piļnve rtī gi ī stenotas. 

Ar cien u  
Biedrī bas vadī ta ja Dace Martinova 

http://www.suiti.lv
http://www.lnkc.gov.lv
https://www.facebook.com/EKCsuiti
https://www.facebook.com/EKCsuiti
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2020./2021. mācību gads Alsungas vidusskolā 

 Par skoļas darba priorita te m, me rk iem un uzde-
vumiem 2020./2021. ma cī bu gada , atbiļstos i ma -
cī bu gada darba pļa nam, Aļsungas vidusskoļa iz-
virzī ja mu sdienī gu, uz je gpiļnu darba organiza ciju 
oriente tu procesu, kura  stra da  rados i un sadarbī -
ba  aktī vi pedagogi un persona ļs, kas atbaļsta ik-
viena skoļe na personī bas veidos anos ka  patsta vī -
gu, atbiļdī gu un motive tu personī bu izgļī tī bas ie-
guve  un ta s turpina s ana . 
 S is ma cī bu gads iezī me ja ļieļas pa rmain as izgļī -
tī ba  kopuma  - no 2020. gada 26. oktobra ļī dz 
2021. gada 12. aprī lim 7. - 12. klas u skole ni ma cī -
ja s atta ļina ti, kas nozī me  bu tisku izgļī tī bas proce-
sa pa rnesi, veidojot be rnu interese s un pas vadī ba  
baļstī tu izgļī tī bas vidi, me rk tiecī gi organize tu iz-
gļī tī bas procesu, kura  izmantotas daudzveidī gas 
ma cī bu metodes un pieejas, vienļaikus nodros inot 
kvaļitatī vu izgļī tī bas programmu me rk u un uzde-
vumu ī stenos anu. 
 Lai arī  s is bijis pa rmain a m un izaicina jumiem 
piepiļdī ts gads, ka  viena no gaļvenaja m priorita -
te m tika izvirzī ta izglītības kvalitāte, ta s rezulta-
tī vie ra dī ta ji visa s 7 darbī bas joma s. 
1. Laika  no 2020. gada 8. oktobra ļī dz 1. decem-
brim mācību satura modernize s anai tika ī stenoti 
izgļī tī bas uzn e muma ,,Lieļva rds” kompetences 
centra organize ti pedagogu profesiona ļa s piļnvei-
des ties saistes kursi ,,Motive jos as un apzina tas 
ma cī s ana s vides veidos ana izgļī tī bas kvaļita tes 
paaugstina s anai”, vienļaikus apgu stot digita ļo pra-
tī bu ties saiste  ZOOM platforma  un veidojot sadar-
bī bu ar koļe g iem no Ventspiļs 1. pamatskoļas, Vaļ-
mieras sa kumskoļas un Augstkaļnes pamatskoļas. 
2. Mācīšana un mācīšanās s aja  ma cī bu gada  
bijis viens no ļieļa kajmiem izaicina jumiem gan 
skoļe niem, gan skoļota jiem. Ma cī bu metodes un 
metodiskie pan e mieni ka  atbaļsts pedagogiem ma -
cī bu procesa , organize jot ma cī bu stundu ve ros anu 
1. - 6. klase s laika  no 2020. gada 24. novembra lī dz 
10. decembrim, ka  arī  atgriezeniska s saites snieg-
s ana un ma cī bu stundu ve ros anas anaļī ze, piera da 
ļ oti ļabu izgļī tī bas kvaļita ti skoļa  kopuma . 
3. Skolēnu sasniegumi un daļī ba ma cī bu stun-
du un a rpusstundu organize tos pasa kumos apļie-
cina skoļas spe ju pieļa goties mainī gai situa cijai 
vaļstī . Skoļe nu daļī ba fizikas (9. kļase) un matema -
tikas (6. kļase, 9. kļase) oļimpia de  ties saiste ; inte-
res u izgļī tī bas programmu ī stenos ana atta ļina ti, 
organize jot projektus, konkursus un aktivita tes: 
,,Sniegavī ru konkurss” (sporta pulcin s , 2 ka rtas - 
janva rī /februa rī ); “Latvijas skoļu Ziemas festi-
va ļs” (sporta puļcin s , februa rī -marta ), ,,Mans sui-
tiska kais va rds” (novadma cī ba, februa rī ), ,,U dens 
diena” (novadma cī ba, marta ); ,,Dzejas rados a  ļa-

boratorija” (ļatvies u vaļodas skoļota ja, marta ); 
,,Mana sī pola sta sts” (mazpulki, marta ); 
“Putņi” (ņovadma cī ba, aprī ļī ); ,,Ē dieņa pro-
jekts” (mazpuļki, aprī ļī ); konkurss “Diz ais kruc k tai-
sī ta js” (6. - 23. aprī ļis), ,,Eiropas eksa mens 2021” (5. 
- 9. maijs) u.c. 
4. Organize jot sadarbī bu starp institu cija m Aļ-
sungas novada  un nozares peofesiona ļ iem, tiek 
sniegts atbalsts skolēniem karjeras izve ļe . Saskan a  
ar daļī bu UNESCO asocie to skoļu programma , no 
2020. gada 5. - 9. oktobrim UŅESCO nede l as ietva-
ros skoļe ni deva s uz viete jo uzn e me ju saimniecī -
ba m, ļai iepazī tu daz a du darba vidi, iepazina suitu 
mantojuma kra tuvi un kopa  ar etnogra fisko ko-
pu ,,Suitu sievas” stiprina ja jauna s paaudzes novada 
tradī cijas. Savuka rt, programmas ,,Latvijas skoļas 
soma” ietvaros sadarbī ba  ar uzn e mu-
mu ,,Laboratorium.ļv” tika organize tas ma cī bu satu-
ra STEM jomas ties saistes nodarbī bas visa m kļas u 
grupa m par te ma m: u dens, meta ļs, gaiss, k ī mija u.c. 
Ru pe joties par skoļe nu ļabsaju tu atta ļina to ma cī bu 
ļaika , no 2021. gada 8. - 12. aprī ļim tika organize ts 
projekts ,,Menta ļa s veseļī bas nede ļ a”, kuras ļaika  
skoļe niem bija dota iespe ja gan fiziski, gan menta ļi 
pieve rsties sava m izju ta m un rast atbiļdes uz jauta -
jumiem: Kas ir atkarī bas un ka  ar ta m nesaskarties? 
Ko mums sniedz veseļī gs uzturs? Ka da ir svaiga gai-
sa un fizisko aktivita s u nozī me ikdiena ? N emot ve ra , 
ka tika pagarina ts ziemas brī vļaiks 1. - 4. kļasei par 
diva m nede ļ a m un 5. - 6. kļasei par vienu nede ļ u, 
kame r 7. - 12. kļas u skoļe ni turpina ja ma cī bas atta ļi-
na ti, ļaika  no 2021. gada 5. - 8. maijam skoļa organi-
ze ja ,,Lustiga s diens”. S aja s diena s uz skoļu vare ja 
nena kt jaunies i, kuriem ir sekmī gi ve rte jumi visos 
ma cī bu prieks metos. 
5. Skolas vides un pubļiska  te ļa stiprina s ana  
un  popuļarize s ana  bu tiska ļoma ir socia ļa  medija 
Facebook lapai (@Alsungas vidusskola), kura  tiek 
pubļice ta aktua ļa  skoļas informa cija, kas izzin ojama 
sabiedrī ba , savuka rt informatī vi raksti un aktuaļita -
tes reguļa ri tiek pubļice tas zin u izdevu-
mos ,,Aļsungas zin as” un ,,Kurzemnieks”, pieredzes 
sta sti atta ļina to ma cī bu ļaika  TV3 raidī jumam ,,900 
sekundes” un par iespe ju ma cī bu procesu organize t 
a rteļpa  TV3 Ziņ a s uņ ļaikraksta  ,,Izgļī tī ba uņ kuļtu -
ra”(Nr.5/2021). Fiziska s vides saka rtos ana  uzsa kti 
1. sta va vestibila labieka rtos anas darbi un iega da tas 
jaunas me beļes un aprī kojums, ka  arī  ma cī bu un me-
todiskie ļī dzekļ i un digita ļie rī ki. 
6. Skolas gaļvenais resurss ir ta s kolektī vs, kas, 
neskatoties uz mainī gajiem a re jiem apsta kļ iem, tur-
pina ja organize t informa cijas apmain as sana ksmes 
reizi nede ļ a  par aktuaļita te m izgļī tī ba  gan kļa tiene , 
gan atta ļina ti, ieve rojot epidemioļog isko dros ī bu 
vaļstī . 
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Godinām Alsungas iedzīvotājus 

IEVA KATKOVKSA 

 Dzimusi Turļava  
pie K onin ciema, turpat 
arī  absoļve jusi skoļu. 
Stra da ja koļhoza  par 
ļaukstra dnieku, kopa 
vistas. Izma cī jusies arī  
par traktoristu. 1967. 
gada  sa ka darbu atsļe gu 
ru pnī ca  Aizpute  un no-
stra da ja tur ļī dz pat pen-
sijai. Atsļe gu puļe s ana 
bija kaitī gs darbs. 

 Uz Aļsungu sa ka brauka t aston desmito gadu 
vidu , un nu jau 10 gadus sauc Aļsungas novadu par 
sava m ma ja m. Kopa  ar meitas g imeni dzī vo Aļma ļe . 
Jaunī ba  bija aktī va, ga ja uz baļļe m un kino, tagad 
prieca jas par saruna m ar kaimin u un be rnu, maz-
be rnu un mazmazbe rnu apciemojumiem. 
 Ve ļam ļabu veseļī bu un ve ļ daudz sirds siļtu-
ma piļnu mirkļ u piedzī vot! 

Zelta kāzas 

 24. aprī lī  Zelta ka -
zas  svine ja Iļga un Ja nis 
Leiman i. Iļga un Ja nis 
satika s 1970. gada pava-
sarī  deju koļektī va , kur 
Ja nis dejoja un Iļga kļ u-
va par koļektī va vadī ta -
ju. Ja nis ir ļabs sarunu 
biedrs. Vin i kopī gi ļasa 
avī zes un kļausa s zin as. 
Kad Iļga nodarbojas ar 
sabiedriska m aktivita -
te m, Ja nis baiļ ojas, ļai 
nekas sļikts nenotiek. 

Ja nim patī k staiga t pa mez u un vin s  ir pieradina jis 
arī  Iļgu pe tī t zve ru pe das, nevis piļse tas veikaļus. 
Kopī gi tiek darī ti ma jas un da rza darbi, brī vos brī -
ž os spē lē ta kuģ u ģrēmdē s ana un citas ģalda spē lēs. 

 Laimī gas un iļgas ļauļī bas nosļe pums ir pa-
na kt kompromisu. Saredze t, ka pe c izveidojusies 
konkre ta  situa cija un ma ce t iet uz diaļogu, nevis 
iecirsties un neruna t. Svarī ga prasme ir iekļausī ties 
otra  pusī te  un viens otram paļī dze t, ka  arī  pien emt 
otra dzī vesveidu. 

 Lī dz Zeļta ka zu jubiļejai nodzī vo tie, kam ir 
zeļta sirds, dve seļe, pra ts. Lai saticī ba un veseļī ba ir 
dzī ves pavadon i Leiman u g imenei arī  turpma k!  

Paldies jauniešiem par brīvprātīgo darbu 

 Aļsungas novada Socia ļa  dienesta vadī ta ja 
Maira Baumane izsaka ļieļu paļdies Aļsungas vi-
dusskoļas 8. kļases skoļe niem, kuri kopa  paveica 
ļieļu darbu, sanesot un sakraujot maļku s k u nī  
vientuļ ai seniorei. Paļdies c akļajiem skoļe niem un 
kļases audzina ta jai Dacei Siļin ai par atsaucī bu un 
paļī dzī bu! 
 Prieca jamies par jaunies u atsaucī bu, kuri no 
sirds veic darbu un paļī dz ciļve kiem, kuriem tas 
nepiecies ams! Vienreiz izdarot kaut ko ļabu, me s 
saprotam, ka tas ir vienka rs i un saga da  dubuļtu 
prieku - gan mums pas iem, gan tam, kuram paļī -
dze ts! 

7. Sadarbī ba ir skolas darba organizācijas 
pamatfunkcija - pļa nojot, anaļize jot, piedaļoties 
probļe mu risina s ana , spriedumu un ļe mumu pie-
ņ ems aņa . Skoļa  ņotiek aktī vs metodiska s padomes 
darbs, kas tiek organize ts reizi me nesī  ar konkre ti 
formuļe tu darba formu, me rk i un izpiļdes veidu. 
 Varam ļepoties, ka s aja  ma cī bu gada  izdevies 
paveikt tik daudz. Daļ e ji esam spe jus i reaļize t iz-
virzī tos me rk us un ieceres, pieļa goties mainī gai 
situa cijai un izture t Covid-19 pande mijas ietekmi 
pa r izgļī tī bas jomu kopuma . Anaļize jot situa ciju 
pļas a k, Aļsungas novada  dzī vojos ie iedzī vota ji ir 
spe jus i noture t ,,dros a s” pas vaļdī bas statusu kops  
brī z a, kad tas tika ieviests un me s varam ļepoties, 
ka ļaika  no 2021. gada 22. februa ra ļī dz ma cī bu 
gada beiga m mums ir atļ autas ma cī bas kļa tiene , 
ieve rojot epidemioļog iska s dros ī bas prasī bas. Paļ-
dies Jums par to!  

Aļsungas vidusskoļas direktore 
Undī ne Priedoļin a  
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Bibliotēkas ziņas 
 Alsungas novada bibliotēkā 2021. g. martā  

iepirktās grāmatas 

1. Noihausa Neļe. Mātes diena.  
2. Ha nbergs E riks. Jums uzsmaida omulību klu-

biņš.  
3. Pe tersone Karina. Valstsvīrs Anatolijs Gorbu-

novs.  
4. Piedzīvojumi Muminielejā.  
5. Auzin s  Arnoļds. Masāža tikai vīriešiem.  
6. Gaļbraits Roberts. Nemierīgās asinis.  
7. Harari Juva ļs Noass. Homo Deus.  
8. Petersons Pe rs. Vīrieši manā situācijā.  
9. Zara ne Agnese. Laba meitene.  
10. Svonsons Pī ters. Katrs lauztais zvērests.  
11. Kvans Kevins. Bagāto ļaužu problēmas.  
12. Dz eferisa Dina. Pazudusī māsa.  
13. Tamminens Petri. Kā sagaidīt citplanētieti.  
14. Aļeksijevic a Svetļana. Pēdējie liecinieki.  
15. As kinī te Rasa. Glesum.  
16. Marļī  Mis eļa. Koko.  
17. Koneļijs Maikļs. Nevainības likums.  
18. Se ks Makss. Vajātājs. 
19. Fainders Dz ozefs. Oksidona karalis.  
20. Ja kobsons Guna rs. Pie mikrofona Gunārs Jā-

kobsons.  
21. Zī gners Ingo. Mazais pūķis Kokosrieksts un mū-

mijas noslēpums.  
22. Runguļis Ma ris. Asins lietus. 3. grāmata.  
23. Sa rs Anti. Perts sprukās.  
24. Orļon s Marians. Kā detektīvs Snīpis Jaunliepi-

ņas pārsteidza.  
25. Baks e Iļona. Mārīte Punktīte.  
26. Latvijas leģendas X. 
27. Devero Dz u da. Kurš ir nākamais.  
28. Judina Dace. Krustceles.  
29. Robertsa Nora. Mantojums.  
30. Mizeļ inska Aļeksandra. Atlants.  
31. Dimante Inguna. Skaistuma impērija.  
32. Brice Siļvija. Baigās piezīmes.  
33. Eļksne Inga. Veselīgs uzturs ar pirmo karoti.  
34. Bredforda Sa ra. Karaliene Elizabete II.  
35. Raiļija Lu sija. Saules māsa. 6. gr. Elektras 

stāsts.  
36. Buļa Roļanda. Noilguma lieta.  
37. S epa Eme ļija. Prioritāte Nr. 1.  
38. Verone zi Sandro. Kolibri.  
39. Mikeļe Aija. Zirneklis.  
40. Viktora Arāja tiesas prāva.  
41. Akmentin s  Andris. Meklējot Ezeriņu.  
42. Mī ks Dz eimss. Uz Kalē. Sērgas laikā.  
43. Rī sa Dz oana. Laimes Ķērāja.  
44. S uļce Dzintra. Zīmētājs.  
45. Endru sa Aļeksandra. Viltvārde.  
46. Zusta Zane. Tarakāni tavā galvā.  

47. Steiga Miermī ļis. Stāsti.  
48. Ban kova Marke ta. Žagata entropijas valstībā.  
49. Einfeļds Ja nis. Svētlaimīgo zeme.  
50. Izaksons Vaļters. Einšteins.  
51. Lī biete Ma ra. Mans draugs Dzejolītis.  
52. Ž oludē, Inģa. Pirmo reizi uz Zemes.  
53. Latvijas ligzdojošo putnu atlanti 1980-2017. 

Aktuālie paziņojumi 

Maija  bibļiote ka  tiek veikti remonta darbi – re-
nove ts sanita rais mezgļs, mainī ts grī das segums 
gaitenī . Bibļiote ka apmekļe ta jiem joproja m bu s at-
ve rta (ieve rojot vaļstī  noteiktos ierobez ojumus Co-
vid-19 krī zes ļaika ):  
 pirmdien, otrdien, tres dien, ceturtdien, piekt-

dien  no 9.00 ļī dz 17.00,  
 sestdien no 9.00 ļī dz 15.00. Gaida m ļasī ta jus, 

pakaļpojumu san e me jus!  
Atbiļdes uz jauta jumiem, uzzin u, ierosina jumu 

informa cijai: ta ļr. - 63351343, 27852093, 
25136132 vai e-pasta  – biblioteka@alsunga.lv 

Bibļiote ka veido virtua ļo novadpe tniecī bas iz-
sta di par te mu: ,,Raz as nova ks ana padomju koļektī -
vaja s saimniecī ba s (koļhozos) LPSR ļaika  Aļsungas 
rajona . Kļusa  pretos ana s”. Izsta des papiļdina s anai 
joproja m ļu dzam atsaukties novada iedzī vota jus, 
kuriem bu tu sagļaba jus a s fotogra fijas, citi materia ļi 
un arī  sta sti par s o – koļhozu, padomju ļaika dzī ves 
un darba periodu! Interesanta kie materia ļi tiks at-
ļasī ti arī  izsta des veidos anai bibļiote kas teļpa s. Gai-
da m arī  materia ļus novadpe tniecī bai par citu suitu 
novada ļaika periodu. 

Sakara  ar pļa noto inventariza ciju ļu dzam gan 
ļieļos, gan mazos ļasī ta jus atnest iļga ku ļaiku neno-
dota s, izļasī ta s gra matas! S ī s gra matas gaida arī  citi 
novada ļasī ta ji! Joproja m visiem bu s iespe jams iz-
ve ļe ties jaunas gra matas, z urna ļus no pļas a , daudz-
veidī ga  bibļiote kas jauno gra matu un z urna ļu pie-
da va juma! 

13. maija  tika veikts ve l viens, ka rte jais gra ma-
tu iepirkums. Laika  no 18. – 25. maijam gaidī sim no 
piega da ta ja papiļdina jumu s im iepirkumam 
(lasī ta ju pasu tī ta s, bet ve l neatvesta s gra matas). 
Lu dzam informe t gan teļefoniski, gan e-pasta  vai 
facebook.com bibļiote kas ļapa , arī  kļa tiene , apmek-
ļe jot bibļiote ku, par interese jos a m gra mata m, iero-
sina jumiem un citiem jauta jumiem. 

Ve ļu ļabve ļī gu ļaiku vasaras sa kumam ar sauļi, 
ļietu un siļtumu se s anai, sta dī s anai un citiem dar-
biem!                              

Joļanta Vikmane 

mailto:biblioteka@alsunga.lv
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Nodarbības  
,,Glezniecība tradicionāli un netradicionāli”  
Alsungas vidusskolas 1.—4. klašu skolēniem  
programmas “Latvijas skolas soma” ietvaros 

10. maija  skolas 1. - 4. klas u skole niem tika do-
ta iespe ja piedaļī ties gļeznota jas Aijas Princes un Dai-
gas Kaufmanes Ma ksļas studijas pieda va taja s rados a-
ja s nodarbī ba s, kur skoļe ni vare ja iepazī t tradiciona ļas 
un netradiciona ļas gļezniecī bas tehnikas. Skoļe ni pas i 
vare ja, aktī vi ļī dzdarbojoties, eksperimente t un ta de ja -
di gu t ieman as un ve rot ats k irī bas stra da jot ar kra sa m, 
smiļtī m un citiem dabas materia ļiem. Vienļaikus skoļe -
ni iepazina Latvijas ma ksļinieku pieļietota s daz a das 
gļezniecī bas tehnikas, t.sk., A. Baus k enieka, M. Rotko, 
V. Purvī s a, J. Rozenta ļa u.c. darbos. Nodarbī bas nosļe -
guma  tika veidota kopizsta de, mudinot be rnus ierau-
dzī t katra darba unikaļita ti. Darbus katrs san e ma ļī dz-
ņ ems aņai par piemiņ u ņo ņodarbī bas. 

 
 

 
Izvērtēti jaunatnes iniciatīvas projektu konkursā 

iesniegtie projektu pieteikumi  
 Aļsungas novada dome san e ma 2 jaunatnes ini-
ciatī vu projektu pieteikumus ma cī bu prieks ļaicī gas 
pa rtrauks anas mazina s anai. Projekta PuMPuRS ietva-
ros pies k irtais finanse jums paredze ts viena projekta 
atbaļstī s anai, ļai veicina tu atbaļsta aktivita tes jaunie-
s u vidu  arī  a rpus forma ļa s izgļī tī bas. Atbaļstī ts tika 
projekts ,,Spe ks ir manī !’’, ko iesniedza  Biedrī -
ba ,,Ideju ļabirints”. 

Konkursa mērķi: 
 Paļieļina t prieks ļaicī gas ma cī bu pa rtrauks anas 
riska grupas, izgļī tojamo motiva ciju turpina t izgļī tī bu 
un veicina t vin u aktī vu ļī dzdaļī bu ikdienas dzī ve . 
 Iesaistī t prieks ļaicī gas ma cī bu pa rtrauks anas 
riska grupas izgļī tojamos jaunies u aktivita te s un jau-
natnes iniciatī vu projektos a rpus forma ļa s izgļī tī bas, 
nodros inot aktivita s u pieejamī bu iespe jami tuvu be r-
nu un jaunies u dzī ves un ma cī bu vietai. 
 Projektu konkursu ī steno Izgļī tī bas kvaļita tes 
vaļsts dienests sadarbī ba  ar pas vaļdī ba m un vaļsts 
profesiona ļa s izgļī tī bas iesta de m Eiropas Socia ļa  fon-
da projekta ,,PuMPuRS" ietvaros. 
 ,,PuMPuRS" projekti ir ve rsti uz izglī tojamo mo-
tiva cijas paļieļina s anu, ļai riska grupa  esos ie jaunies i 
nepa rtrauktu ma cī bas prieks ļaicī gi, ka  arī  izgļī tī bas 
turpina s anu un pas u jaunies u aktī vas ļī dzdaļī bas vei-
cina s anu ikdienas dzī ve . Projekta me rk a grupa - vis-
pa re ja s izgļī tī bas iesta z u izgļī tojamie no 5. ļī dz 12. 
kļasei, ka  arī  to profesiona ļa s izgļī tī bas iesta z u un vis-
pa re ja s izgļī tī bas iesta z u, kuras ī steno profesiona ļa s 
izgļī tī bas programmas, izgļī tojamie no 1. ļī dz 4. kur-
sam. 
 Vienam projektam pieejamais finanse juma ap-
me rs ir 4600 eiro, kas 100 % tiek nodros ina ts no pro-
jekta ,,PuMPuRS" ļī dzekļ iem.   

Pastaiga Lebedikā  
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9. Iļga Pranc a-Hartingera 
10. Madars Viļ ums 
11. Edgars Pacuļs  
12. Niks Danenberg  
13. Ja nis Ka rkļin s   
14. Roļands Roze  
15. Ja nis Uzuļe ns 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBU VĒLĒŠANĀM IE-
SNIEGTI SEŠI SARAKSTI 

1. SARAKSTS 
Jaunā konservatīvā partija 

1. Evita Pe tersone   
2. Rihards Vaļtenbergs   
3. Ja nis Bru veris  
4. Roma ns Ernsons  
5. Oja rs Martinsons  
6. Gints Zvirbuļis 
7. Aivars Be rics  
8. Iļma rs Beiers   

Programma 
Me rk is – godī gas, uz iedzī vota ju ve rstas pa rvaļdes izvei-
de, kuras pamata  ir piļnī ga atkļa tī ba, skaidru un motive -
tu ļe mumu pien ems ana. 
Pārvalde 
• Nodros ina sim piļnī gu atkļa tī bu jauna s novada domes 

darba  un ,,save jo” izskaus ana darba vietu konkursos. 
• Ieve rosim ļabas pa rvaļdī bas principus. 
• Organize sim godī gus un caurskata mus pas vaļdī bas 

iepirkumus. 
• Pa rskatī sim pas vaļdī bas deļig e s anas ļī gumus. 
• Izskaudī sim nesaimnieciska s rī cī bas budz eta . 
• Sagļaba sim esos a s pagastu pa rvaļdes. Uzļabosim no-

va rta  atsta to ciematu iedzī vota ju ļabkļa jī bu un paka -
penisku iena kuma nodokļ a atgries anu pagastiem. 

• Iedzī vota ju rī cī bas grupu iesaiste svarī gu jauta jumu 
un probļe mu risina s ana . 

Uzņēmējdarbība 
• Jaunajiem uzn e me jiem infrastruktu ras, investī ciju, 

NIN atļaides. 
• Biznesa kvarta ļu, noļiktavu teļpu, biznesa centru at-

tī stī ba. 
• Uzture sim pas vaļdī ba  un pas vaļdī bu kapita ļsabiedrī -

ba s stingru iepirkumu ka rtī bu. 
• Atbaļstī sim ma jraz ota jus, mazos un vide jos uzn e mu-

mus, viete jos pakaļpojumu sniedze jus un raz ota jus. 
• Sadarbī ba ar Zemessardzi infrastruktu ras attī stī s a-

nai ,,Mez aine ”. 
Sociālā palīdzība, veselība, atbalsts ģimenēm 
• Atbaļstī sim vientuļ os seniorus, maznodros ina tos un 

tru cī gos iedzī vota jus. 
• Atbaļstī sim senioru mu z izgļī tī bu un aktivita tes. 
• Ga da sim par g imenes a rstu  praks u vai mobiļo punktu 

pieejamī bu. 
• Nodros ina sim bezmaksas transportu skoļe niem, pen-

siona riem, maznodros ina tajiem iedzī vota jiem. 
• Nodros ina sim dros u, no azartspe ļe m  un atkarī ba m 

brī vu novadu. 
Ceļu infrastruktūra, transports, mājokļi 
• Saka rtosim pas vaļdī bas autoceļ us, ieļu infrastruktu ru, 

apgaismojumu, veļo ceļ u un pastaigu takas. 
• Uzļabosim grants ceļ u kvaļita ti pe c 12 punktu siste -

mas. 
• Atbaļstī sim sadarbī bu ar uzn e me jiem pagastu ceļ u 

saka rtos ana  un uzture s ana . 
• Mainī sim sabiedriska  transporta siste mu visa  novada , 

veicinot iedzī vota ju mobiļita ti, sabiedrī bai svarī gu 
punktu savienos anu. 

• Sabiedriska  transporta siste mas main a visa  novada - 
kvaļita te, pasaz ieru e rtī bas, videi draudzī gs pa rvada -

jums, e rts g imene m ar be rniem, veļobrauce jiem un ciļ-
ve kiem ar kustī bas trauce jumiem. 

• Sabiedriska  transporta pakaļpojumus un mars rutu pa r-
kļa jumu organize sim ta , ļai nodros ina tu visu apdzī voto 
vietu sasniedzamī bu. 

• Uzļabosim satiksmes ga je ju dros ī bu piļse ta s un pagas-
tos, pa rskatot ga je ju pa reju izvietojumu. 

• Nodros ina sim centraļize ta s kanaļiza cijas un u densvada 
ierī kos anu visa novada apdzī votaja s vieta s. 

• Atjaunosim pas vaļdī bas ī pas uma  esos o  dzī vojamo fon-
du, attī stī sim un ļabieka rtosim bijus o da rzkopī bas teri-
torijas. 

• Atbaļstī sim ma jokļ u bu vniecī bu un renova ciju. 
Izglītība 
• Ga da sim visiem be rnuda rza be rniem bezmaksas brī v-

pusdienas. 
• Sagļaba sim esos a s izgļī tī bas iesta des un sekme sim iz-

gļī tī bas ļī men a ceļs anu. 
• Pa rskatī sim skoļota ju un skoļota ju paļī gu ataļgojumu. 
• Mu sdienī gas un kvaļitatī vas ma cī bu vides nodros ina s a-

na vienļī dzī gi visa  novada . 
• Veicina sim kadetu skoļas attī stī bu Rudba rz u pagasta  

un sadarbosimies ar PIKC Kuļdī gas Tehnoļog iju un tu -
risma tehnikumu. 

• Veicina sim atta ļina tu mu z izgļī tī bas prasmju apguvi, 
izveidojot e-piekļ uves punktus. 

Tūrisms 
• Attī stī sim transporta pļu smas pļa nos anu, sta vvietu ie-

rī kos anu, kemperu parku izveidi. 
• Organize sim tu ristu pļu smas novirzī s anu uz pagastiem, 

rī kojot daz a dus pasa kumus, sekme jot tu risma sezonas 
pagarina s anu. 

• Tu ristiem draudzī ga Ventas Senļejas. 
• Veicina sim piļse tu un pagasta tirdzin u tradī ciju iedzī vi-

na s anu un ikdienas tu ristu tirdzin u ievies anu. 
• Ieļu tirdzniecī bas maksas samazina s ana. 
Vide 
• Atbaļstī sim Zaļ o kursu atkritumu apsaimniekos ana . 
• Veicina sim graustu un vidi degrade jos o e ku, bu vju, te-

ritoriju saka rtos anu un attī stī s anu. 
• Vienļī dzī bas princips ietvju un ī pas umam pieguļ os o 

teritoriju sakops anai – maksa  visi vai neviens. 
• Venta ciļve kiem un dzī votne m. 
Pilsoniskā līdzdalība 
• Sadarbosimies ar Kurzemes NVO centru. 
• Atbaļstī sim nevaļstiska s organiza cijas. 
• Atbaļstī sim finanse jumu viete jo iedzī vota ju iniciatī vu 

projektiem. 
Kultūra, sports 
• Ru pe simies par esos o pas darbī bas koļektī vu sagļaba s a-

nu un atbaļstī sim jaunu veidos anu. 
• Sekme sim tradiciona ļo kuļtu ras ve rtī bu sagļaba s anu, 

stiprinot piederī bu konke tai vietai, etniskai grupai. 
• Atbaļstī sim jaunu tradī ciju iedzī vina s anu novada . 
• Atbaļstī sim Suitu kuļtu rteļpas attī stī bu un popuļarize-

s anu Eiropa . 
• Piļnveidosim sporta ba zes pagastos un izveidosim pub-

ļiskos a ra sporta ļaukumus. 
• I steņosim tautas sporta attī stī bas strate g iju visa m sa-

biedrī bas grupa m, taja  skaita  ciļve kiem ar ī pas a m vaja-
dzī ba m, sniedzot finans u atbaļstu pe c vienotiem krite -
rijiem. 
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10. Maija Grī sļe 
11. Vaļdis Pļaudis  
12. Ivo Dze rve 
13. Agnese Moļdova ne 
14. Juris Rudakovs 
15. Aivis Ozoļs 
16. Ē vaļds Johaņsoņs 
17. Ug is Lagzdin s   
18. Raits Vaļters  

2. SARAKSTS 
Nacionālā apvienība ,,Visu Latvijai!" - ,,Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK" 
1. Kristī na Ansone  
2. Sigita Vaivade  
3. Rena rs Sakne  
4. Andrejs Saļmins 
5. Iļma rs Guļbis 
6. Ivo Macpans 
7. Gunita Meiere 
8. Dzintars Rus manis  
9. Ma rtin s  Rudovskis 

Programma 
TEV MU Z AM DZI VOT, LATVIJA, 
TU TE VZEME MUMS DIEVA DOTA! 
/ Vilis Plu donis /  

Kuļdī gas novads ir vieta, kur dzī vo mu su g imenes, 
vieta, kur me s stra da jam un atpu s amies. Ta pe c ļ oti svarī -
gi veidot s o vietu ta , ļai patī k dzī vot un stra da t mums 
pas iem un ļai mu su be rni pe c izgļī tī bas iegu s anas gribe -
tu s eit atgriezties. Gribam s eit vaira k dzirde t be rnu 
smiekļus, redze t ļaimī gus ciļve kus, kas ju tas dros i par 
savu na kotni, bet atceras un ciena kopī go paga tni. Me s 
ve ļamies, ļai ikviens s eit justos piederī gs, nove rte ts un ar 
dzī vi apmierina ts. Lai ikvienam ir iespe ja s eit piļnveidot 
un reaļize t savas idejas un ve ļmes. Mu su novadu un Lat-
viju gribam redze t ļatvisku, augos u, sakoptu un izgļī totu. 
Me s, Naciona ļa s apvienī bas deputa tu kandida ti, esam 
par godī gu, atkļa tu un profesiona ļu Kuļdī gas novada pa r-
vaļdī bu.  

Mu su priorita tes: veidot ļabve ļī gu vidi iedzī vota jiem, 
atbaļstī t jaunu uzn e mumu iena ks anu Kuļdī gas novada , 
nodros ina t un uzļabot izgļī tī bas iespe jas, stra da t profesi-
ona ļi un saimnieciski, ī stenot caurspī dī gu un atbiļdī gu 
ļe mumu pien ems anu. 

Ve ļamies, ļai jauna  Kuļdī gas novada iedzī vota ju pri-
orita tes bu tu prima ra s, pe c tam – tu ristu un viesu. 

Ar ju su atbaļstu me s stra da sim jums un jaunizveido-
tajam Kuļdī gas novadam! 

ATKLĀTĪBA UN GODĪGUMS 
 Izveidojot profesiona ļu, atkļa tu un katram novada ie-

dzī vota jam pieejamu novada pa rvaļdi, nodros ina sim 
Kuļdī gas novada sekmī gu attī stī bu. 

 Nodros ina sim sabiedrī bas ļī dzdaļī bu ļe mumu pien em-
s ana , organize jot iedzī vota ju aptaujas un pubļiska s 
apspries anas. 

 Sadarbojoties ar pļas sazin as ļī dzekļ iem, nodros ina sim  
savļaicī gu informa cijas pieejamī bu par aktuaļita te m 
pas vaļdī ba , vaira k skaidrosim ļe mumus. 

 Veidosim saka rtotu, iļgtspe jī gu pas vaļdī bas, ta s iesta -
ž u un kapita lsabiēdrī bu darbu. Orģanižē sim pa rskata -
mus un skaidrus to auditus, raciona ļu un saimniecisku 
pa rvaļdī bu. 

DARBS 
 Ve rsī simies pie novada uzn e me jiem, noskaidrojot to 

ve ļmes darbī bas attī stī bai un redze jumu par raciona ļu 
pas vaļdī bas rī cī ba  esos u ļī dzekļ u izmantos anu, pļa no-
jot novada infrastruktu ras uzļabos anas darbus. 

 Iesta simies par industria ļo teritoriju attī stī bu novada . 
 Piļnveidosim nekustama  ī pas uma nodokļ a samazina -

s anas iespe jas novada uzn e me jiem. 
 Piļnveidosim zemnieku koopera ciju. 

ĢIMENE UN IZGLĪTĪBA  
 Atbaļstī sim be rnu piedzims anas pabaļstu 200 eiro 

apme ra . 
 Turpina sim piļnveidot ,,3+” g imene m pieejamo 

iespe ju kļa stu. 
 Iesta simies par optima ļu skoļas tī kļa sagļaba s anu 

novada . 
 Nodros ina sim Aļsungas un Skrundas novada skoļu 

skoļe niem un be rniem 5—6 gadu vecuma  pirm-
skoļas ma cī bu iesta de s bezmaksas e dina s anas pa-
kaļpojumus. 

 Atbaļstī sim KMHZV programmas piļnveidos anu, 
veidojot to ka  izgļī tī bas tiļtu uz jaunizveidoto Ma k-
sļas akade mijas fiļia ļi Kuļdī ga . 

 Iesta simies par Kuļdī gas Tehnoļog iju un tu risma 
tehnikuma sekmī gu un neapdraude tu pasta ve s anu 
sadarbī ba  ar darba deve jiem un sabiedrī bu.  

 Atbaļstī sim senioru skoļas iniciatī vas, ļī dzfinanse -
sim ta s. 

 Nodros ina sim kuļtu ras, izgļī tī bas un sporta pasa -
kumus vienme rī gi visa  novada . 

VIDE UN LABKLĀJĪBA  
 Atbaļstī sim kuļtu rve sturisko e ku atjaunos anu. 
 Atbaļstī sim degrade to un ļatva n u invade to terito-

riju sakops anu. 
 Atbaļstī sim graustu ļikvida ciju piļse ta  un ļaukos, 

ru pnī cas ,,Vuļka ns” teritorijas pa rveidos anu par 
kuļtu ras pasa kumu vietu. 

 Atbaļstī sim meļiora cijas projekta turpina s anu Pa r-
venta . 

 Iesta simies par kvaļitatī vas veseļī bas apru pes pie-
ejamī bu Kuļdī gas sļimnī ca .  

 Sniegsim atbaļstu poļitiski represe to un senioru 
organiza cija m. 

KULTŪRA 
 Atbaļstī sim Kuļdī gas kuļtu ras centra rekonstrukci-

ju un pa rbu vi. 
 Ceļ a  uz ,,Eiropas kuļtu ras gaļvaspiļse tu”, piļnveido-

sim un atbaļstī sim Kuļdī gas novada kuļtu ras noza-
res attī stī bas programmu 2021. - 2031. gadam, 
vairojot iedzī vota ju piederī bas apzin u kope jai kuļ-
tu ras teļpai. 

 Atbaļstī sim novada amatierma ksļas koļektī vus un 
iedzī vota ju iniciatī vas. 

 Atbaļstī sim pasa kumus, kas kļ uvus i par tradī ciju 
un mu su novada vizī tkarti: Kuļdī gas un Skrundas 
Piļse tas sve tkus, Burdona festiva ļu Aļsunga , Mas ī n-
taļku Padure , Leg endu nakti Peļc os un Padure , 
Jaunies u dienu Aļsunga , Suitu tradiciona ļo e dienu 
baudī s anu un meistarkļases, Tea tra festiva ļu un 
citus. 

SPORTS 
 Turpina sim atbaļstī t sportistus un vin u daļī bu da-

ž a da mē roģa sacēnsī ba s. 
 Piļnveidosim sporta infrastruktu ru, papiļdina sim 

sporta inventa ru. 
 Pagastos ļī dzfinanse sim veseļī bas grupu nodarbī -

bas. 

DROŠĪBA 
 Nodros ina sim dros ī bu izgļī tī bas iesta de s. 
 Modernize sim videonove ros anu. 
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10. Mik eļis Pus iļovs 
11. Raimonds Lapuk is 
12. Antra Grī nberga  
13. Ģ irts Ve vers  
14. Aigars Matevic s  
15. Artis S impermanis 
16. Dzintars Erdmanis 
17. Ivo Soļomahins  
18. Viktors Gotfridsons  

3. SARAKSTS 
,,Kuldīgas novadam" 

1. Inga Be rzin a  
2. Artis Roberts  
3. Baiba Mika ļa  
4. Neļļija Kļeinberga  
5. Brigita Freija  
6. Inese Astas evska  
7. Agris Kimbors  
8. Ma rtin s  Mednieks 
9. Artis Gustovskis  
   

Programma 
Ikviens ir svarī gs apvienotaja  Aļsungas, Skrundas un 

Kuļdī gas novada !  
Darbs 

Uzn e me jdarbī bas atbaļstam atjaunosim Virkas, Teh-
nikas, Lapegļ u un Ventspiļs ieļu Kuļdī ga , Vakara ieļu un 
autoostu Skrunda , Liepu ieļu un centra ļo ļaukumu Aļ-
sunga . Sadarbī ba  ar zemniekiem atjaunosim ļauku ceļ us, 
atbaļstī sim ma jraz ota jus. Kuļdī ga  atkļa sim modernu 
studentu piļse tin u ar starptautisku mag istra program-
mu pakaļpojumu dizaina , koprades darbnī cu uzn e me -
jiem un tehnoļog iju parku Kuļdī gas tehnikuma audze k-
ņ iem. Veidosim digita ļo iņova ciju ceņtru, papļas iņot mu -
ž ižģlī tī bas iēspē jas ikviēnam. Turpina sim mēdik u, soci-
a ļo darbiņieku uņ citu ņepiecies amo specia ļistu stipeņ-
diju programmu.  
Ģimene un izglītība 

Katram be rnam bu s jaundzimus a  pabaļsts, vieta be r-
nuda rza , rotaļ u grupa  vai pas vaļdī bas ļī dzfinanse ta auk-
ļī te. Katrs skoļe ns un obļiga ta s pirmsskoļas grupas 
audze knis san ems brī vpusdienas. Sa kumskoļa bu s ie-
spe jami tuvu skoļe na dzī vesvietai. Vidusskoļas kļ u s kon-
kure tspe jī ga kas, katram 9. – 12. kļas u skoļe nam bu s 
pas vaļdī bas iega da ts pļans etdators. Atbaļstī sim be rnu 
ar ī pas a m vajadzī ba m izgļī tī bas iespe jas. Piļnveidosim 
jaunies u centrus un profesiona ļa s ievirzes izgļī tī bu Kuļ-
dī ga , Skrunda , Aļsunga  un interes u izgļī tī bu pagastos. 
Uzļabosim vidi skoļa s un rotaļ u grupa s: Aļsunga , Dek-
sne , E doļe , Kabiļe , Laidos, Nī kra ce , Peļc os, Renda , Sne pe-
ļe , Turļava , Va rme , Viļga ļe , Skrunda  un Kuļdī ga . Remon-
te sim stadionus Kuļdī ga , Aļsunga  un Skrunda . Rī kosim 
be rniem 70 vasaras nometnes. 230 jaunies iem bu s dar-
ba prakses pie uzn e me jiem.  
Dzīves vide 

Saka rtosim pagastu ceļ us 100 km kopgaruma . Visas 
bļī vi apdzī vota s ieļas bu s kļa tas ar meļno segumu un 
apgaismotas. Kuļdī ga  atjaunosim Skoļas un Pasta ieļu, 
bu ve sim skatu torni ar tros u ceļ u pa ri Ventai. Atjauno-
sim Zieduļejas estra di Aļsunga . Veidosim pastaigu takas 
un veļoceļin us. Ierī kosim aktī va s atpu tas un be rnu rota-
ļ u ļaukumus parkos, daudzdzī vokļ u ma ju pagaļmos uņ 
pagastu centros. Ieka rtosim ma jdzī vnieku pastaigu vie-
tu. Bu ve sim katļu ma ju Padure , attī rī s anas ieka rtas K i-
kuros un Upī s kaļna , u densvadu Renda , E doļe , Va rme  un 
citviet. Nodros ina sim atkritumu s k iros anas iespe jas ie-
dzī vota jiem. Turpina sim graustu ļikvida ciju, saka rtosim 
Vuļka na teritoriju. 
Labklājība 

 Veidosim mu sdienī gu daudzdzī vokl u namu jau-
najiem specia ļistiem. Lī dzfinanse sim nekustama  ī pas u-

ma pievienos anu u densvada un kanaļiza cijas tī kļiem, 
daudzdzī vokļ u e ku pagaļmu ļabieka rtos anu un kuļtu ras 
pieminekļ u restaura ciju. Attī stī sim socia ļo darbu, kas pa-
ļī dze s ciļve kiem krī zes situa cija s, be rniem augt veseļī ga s 
g imeņe s, seņioriem bu t aktī viem uņ ņoderī giem, ar ie-
spe ju bez maksas izmantot sabiedrisko transportu, apgu t 
digita ļa s prasmes, san emt pabaļstu apaļ a s dzī ves un ka zu 
jubiļeja s. Nodros ina sim ikvienam cien piļnas vecumdie-
nas, pieda va jot ma jas apru pi vai ma jī gu senioru reziden-
ci. Kuļdī gas sļimnī ca  sagļaba sim visus pakaļpojumus, ī pa-
s i  attī stot Dzemdī bu un Rehabiļita cijas nodaļ u. Lī dzfi-
nanse sim veseļī bas grupu nodarbī bas un sporta pasa ku-
mus. Piļnveidosim videonove ros anu piļse ta s un pagastu 
centros.  
Pārvalde  

Attī stot pakaļpojumu centrus, rī kojot sapuļces un aktī -
vi komunice jot socia ļajos tī kļos – bu sim pasta vī ga  sazin a  
ar iedzī vota jiem. Reguļa ri uzkļausī sim uzn e me jus, jaunie-
s us, sporta, kuļtu ras un reļig iska s organiza cijas, socia ļa s 
biedrī bas. Bu sim atve rti iedzī vota ju iniciatī va m, iesaistī -
sim ļems ana , veidojot ļī dzdaļī bas budz etu. Papļas ina sim 
atbaļstu biedrī ba m un iedzī vota ju iniciatī vu konkur-
sam ,,Darī sim pas i”.  
Kultūra 

Veicina sim Kuļdī gas vecpiļse tas un Suitu kuļtu rteļpas 
ve rtī bu sagļaba s anu, nodros inot abu UNESCO teritoriju 
dzī votspe ju un attī stī bu. Piedaļī simies konkursa  par Eiro-
pas kuļtu ras gaļvaspiļse tu 2027. Attī stī sim miļita ro tu ris-
mu Skrundas puse , atbaļstī sim katrai apdzī votai vietai 
raksturī gos kuļtu ras pasa kumus un tradī cijas. Atjauno-
sim Kuļdī gas kuļtu ras centra e ku kompļeksu.  Ru pe si-
mies par kuļtu ras pieminekļ u un piemin as vietu sakops a-
nu. Atbaļstī sim amatierma ksļas koļektī vus un to daļī bu 
Dziesmu un Deju sve tkos. 

Gods kaļpot Kuļdī gas novadam! 
 

4. SARAKSTS 
Politiskā partija ,,KPV LV" 

1. Dairis Os is  
2. Inga Spe kaine  
3. Adrians Z erebcovs  
4. Andris Kurcis s  
5. Madars Baļodis 
6. Ginta Buka te 
7. Artis Freibergs  
8. Emī ļs Vite  
9. Rosens Iļijevs  
 

Programma 
Me s, poļitiska s partijas ,,KPV LV” deputa tu kandida ti, 

redzam Kuļdī gas novadu ka  vienu no iedzī vota jiem drau-
dzī ga kaja m pas vaļdī ba m. Kvaļitatī vi ma jokļ i un dzī ves 
apsta kļ i, aktī va socia ļa  vide, ļabi apmaksa tas un stabiļas 
darba vietas ir mu su priorita tes. Veidosim novadu dros u, 
ļai ikviens s eit justos gaidī ts, vajadzī gs un atbaļstī ts. Lai 
paveiktu ieprieks mine to, izvirza m sekojos u darbī bas 
programmu: 
Pārvalde 
 Veidosim pa rtikus as sabiedrī bas modeļi, kur par pri-
orita ti izvirzī ts novada iedzī vota js, nodokļ u maksa ta js 
un uzn e me js. 

10. Aļvis Kaļtnieks  
11. Eļī za S midberga  
12. Ma rtin s  Va gners  
13. Adriana Rezevska  
14. Ma ris Ozoļin s  
15. Gatis Donin s   
16. Iļze Frickopa  
17. Oskars Straume 
18. Iveta Pucena 
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 Priorita s u ī stenos anai vispirms te re sim pieejamo ES 
finanse jumu Kuļdī gas novada attī stī bai, ļai maza k 
te re tu novada iedzī vota ju naudu. 

 Veiksim funkciona ļo auditu dome , pas vaļdī bas iesta -
de s un kapita ļsabiedrī ba s. Optimize sim pas vaļdī bas 
amatpersonu un darbinieku skaitu, n emot ve ra  reg i-
ona ļo reformu, nodros ina sim ciļve ka cienī gu ataļgo-
jumu pas vaļdī ba  nodarbina ta m persona m. 

 Iesaistī sim nevaļstiska s organiza cijas, novada iedzī -
vota jus un kopienas domes ļe mumu pien ems ana , ļai 
pana ktu visļaba ko iespe jamo rezuļta tu. 

 Pa rtrauksim gadiem ieiļgus o praksi, kad bu vniecī bas 
un infrastruktu ras objekti tiek ī stenoti pavirs i un 
nekvaļitatī vi. 

Veselība, sociālā vide 
 Priorita te - ciļve ka cienī ga dzī ves apsta kļ u nodros i-
na s ana visiem iedzī vota jiem. 

 Veidosim socia ļo pakaļpojumu pieejamī bu iedzī vota -
jiem un Covid-19 negatī vo seku mazina s anai.  

 Izstra da t siste mu, ka  operatī vi nodros ina t paļī dzī bu 
krī ze  nona kus ajiem iedzī vota jiem. 

 Rī kosim pasa kumus senioru sociaļiza cijai. 
Tautsaimniecība, infrastruktūra, finanses 
 Investe sim strate g iski svarī gos infrastruktu ras ob-
jektos, daudzdzī vokļ u namu pagaļmu saka rtos ana  un 
attī stī s ana , pagastu ceļ u atjaunos ana , da rzin u terito-
riju infrastruktu ras saka rtos ana . 

 Attī stī sim novada novecojus o, neefektī vo ieļu apgais-
mojuma infrastruktu ru, uzļabojot dros ī bu un energo-
efektivita ti. 

 Uzļabosim novada iedzī vota ju dros ī bu ar vienotu 
videonove ros anas tī kļu un to papļas ina sim. 

 Izveidosim taisnī gu budz eta sadaļi pagastu, ciemu un 
piļse tas ietvara . 

 Veidosim infrastruktu ru maza , vide ja  biznesa attī stī -
bai, veicinot mu su novada produkcijas un pakaļpoju-
mu pieejamī bu, pies k irsim atviegļojumus nekustama  
ī pas uma ņodokļim, teļpu ņomas maksai pas vaļdī bas 
kapita ļsabiedrī bai piederos aja s teļpa s. 

 Veidosim Kuļdī gas novadu ka  vietu, kuru uzn e me ji 
izve ļe tos uzn e me jdarbī bai, raz otn u veidos anai un 
jaunu darbavietu radī s anai, attī stot novada degrade -
to teritoriju infrastruktu ru. 

 Veidosim cies a ku sadarbī bu ar apka rte jiem nova-
diem, iesaistoties kope jos infrastruktu ras projektos. 

 Veidosim veļosipe du satiksmes infrastruktu ru ka  
vienotu mars rutu tī kļu visa  novada . 

 Kuļdī gas novada attī stī s ana ka  vienu no gaļvenajiem 
Latvijas tu risma centriem, kas bu tu saistos s un pie-
ejams visos gadaļaikos. 

 Ar ļepnumu turpina sim Suitu kuļtu rteļpas attī stī bu. 

Izglītība, kultūra, sports 
 Veicina sim visu vecumu iedzī vota ju iesaisti veseļī ga  
brī va  ļaika pavadī s ana , attī stot aktī va s atpu tas infra-
struktu ru, a ra trenaz ieru uzsta dī s anu visa  novada . 

 Nodros ina sim piļnve rtī gas bezmaksas pusdienas 
pirmsskoļas izgļī tī bas, sa kumskoļas un pamatskoļas 
audze kn iem. 

 Attī stī sim sporta stadionus, atbiļstos i mu sdienu pra-
sī ba m, daz a da m sporta aktivita te m brī va  daba . 

 Atbaļstī sim individua ļos un komandu sportistus, at-
tī stī sim e-sportu. Motive jos a atbaļsta siste ma pana ku-
mu sekme s anai un izciļu sasniegumu nove rte s anai. 

 Sagļaba sim skoļas novada pagastos, sniegsim atbaļstu 
Kuļdī gas tehnoļog iju un tu risma tehnikumam. 

 Organize sim kuļtu ras, izkļaides pasa kumus iedzī vota -
ju saļiede s anai, psihoļog iska s spriedzes mazina s anai. 

 Veidosim konceptu iļgtspe jī gai novada sve tku, festiva -
ļu attī stī bai, nodros inot ve rienī gu sve tku apmekļe ta ju 
piesaisti. 

 Turpina sim sadarbī bu ar vaļsts me roga sporta un kuļ-
tu ras pasa kumu rī kota jiem. 

Mājokļi, vide 
 Piesaistī sim finanse jumu jaunu daudzdzī vokļ u ī res 
namu bu vniecī bai, Ekonomikas ministrijas program-
mas ietvaros. 

 Izveidosim programmu daudzdzī vokļ u e ku energo-
efektivita tes uzļabos anas atbaļstam, kur pas vaļdī ba 
finanse  nepiecies ama s dokumenta cijas sagatavos anu, 
ļai e ka vare tu veiksmī gi starte t ES ļī dzfinanse juma 
programmai e kas siļtina s anai. 

 Izveidosim novada u dens tiļpne m apsaimniekos anas 
pļa nus, zivju fondu apsaimniekos anas ietvaros. 

 Ru pe simies par apka rte ja s vides tī rī bu, atkritumu ap-
saimniekos anu un izmaksu samazina s anu, s k iros anas 
pieejamī bu. 

 Izveidosim zaļ o ļaukumu, digita ļo pļatformu, kura  no-
tiktu sadzī ve  nepiecies amu mantu apmain a starp no-
vada iedzī vota jiem, ļai nove rstu izmantos anai derī gu 
mantu nona ks anu atkritumos. 

 

5. SARAKSTS 
,,Latvijas attīstībai" 

1. Loreta Robez niece 
2. Irita Grī nberga  
3. Iļze Smiļta ne  
4. Ivars Grundmanis  
5. Dita N un e vica   
6. Oskars Ziemeļis  
7. Gunta Stepanova 
8. Aivars Sebez s  
9. Dace Pus ī ļova  
 

Programma 
Latvija nav tikai Rī ga! 
Administratī vi teritoria ļa  reforma iezī me  jauna attī s-

tī bas izra viena iespe jas novados. Mu su komandu veido 
pieredze jus i profesiona ļ i, kuri, gudri stra da jot Kuļdī gas 
novada , izmantos reformas radī ta s iespe jas, ļai veidotu 
pamatu jaunu investī ciju piesaistei un darbavietu radī -
s anai, pana kot konkure tspe jī ga ataļgojuma iespe jas. 
Stra da sim, ļai uzļabotu iedzī vota ju dzī ves apsta kļ us gan 
centra , gan a rpus ta . Veidosim jaunu novada pa rvaļdes 
modeļi, iesaistot iedzī vota jus ļe mumu pien ems ana , ko-
munice jot un konsuļte joties par svarī giem pas vaļdī bas 
darba aspektiem.  

Starte jot jaunizveidojama  Kuļdī gas novada , ejam ar 
pa rļiecī bu, ka piederī bu un pa rmain as veidojam me s 
pas i. Kuļdī gas novada iedzī vota ji ir darba deve ji pas vaļ-
dī bai. Me s esam tik stipri, cik stipri ir mu su ciļve ki. 

 

10. Gatis Bajinskis  
11. Viesturs Zviedris 
12. Aļdis Zaļgauckis  
13. Gunita Bivba ne  
14. Lauris Matutis  
15. Ivo Ba rs  
16. Dzintars Ankevics  
17. Aina rs Zankovskis 
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10. Vaļdis Pakuļis  
11. Induļis Sarma  
12. Juris Goļdmanis  
13. Iļze Bļoka  
14. Ainars Macpans  
15. Vaļters Farnasts  
16. Vineta K ine  
17. Guna rs Freimanis  
18. Laiļa Lagzdin a  

Pārvaldība, sabiedrības līdzdalība un iesaiste 
Mu su me rk is ir sagļaba t un piļnveidot godī gu, atbiļ-

dī gu un uz iļgtermin a attī stī bu tende tu pas vaļdī bas pa r-
vaļdī bu, pa rn emot ļaba ko praksi no trim novadu pas -
vaļdī ba m. Pas vaļdī bas, vaļsts, uzn e me jdarbī bas, priva -
tajam un nevaļstiskajam sektoram ir ja stra da  kope jiem 
me rk iem, ļai paveiktais uzļabotu ikkatra dzī ves kvaļita -
ti. Iedzī vota jiem pas vaļdī bas sniegtie pakaļpojumi ir 
ja san em gan e-vide , gan kļa tiene . 

Sociālā aizsardzība un veselība 
Atbaļstī sim socia ļo pakaļpojumu daudzveidī bu. Ie-

sta simies par Kuļdī gas sļimnī cas esos o pakaļpojumu 
kļa sta sagļaba s anu un jaunu ievies anu. Atbaļstī sim pan-
siona tu piļnveidi, investī ciju piesaisti un jaunu pakaļ-
pojumu izveidi sadarbī ba  ar priva to un nevaļstisko sek-
toru. Stra da sim, ļai feļds eru punkti ir pieejami tuva k 
dzī vesvietai.  Turpina sim projekta ,,Kurzeme visiem” 
ievies anu un uzļabosim vides pieejamī bu ciļve kiem ar 
ī pas a m vajadzī ba m. Atbaļstī sim skoļu brī vpusdieņu 
programmu pas vaļdī ba . 

Izglītība 
 Sabaļanse jot iedzī vota ju vajadzī bas un ve ļmes ar 
pas vaļdī bas finansia ļaja m iespe ja m, sagļaba sim pirms-
skoļas, vispa re ja s izgļī tī bas iesta des iespe jami tuva k 
dzī vesvietai. Turpina sim darbu pie profesiona ļa s izgļī -
tī bas jomas piļnveides un attī stī bas Kuļdī gas Tehnoļo-
g iju uņ tu risma tehņikuma . Sadarbī ba  ar Aizsardzī bas 
ministriju atbaļstī sim jaunu profesiona ļa s vidusskoļas 
izveidi. Sekme sim sporta skoļas piļnveidi. Atbaļstī sim 
augta ka s izgļī tī bas un mu z izgļī tī bas pieejamī bu, ļai ie-
dzī vota ji san emtu kvaļitatī vu izgļī tī bu tuva k dzī vesvie-
tai un iegu tu konkure tspe jī gu kvaļifika ciju darba tirgu .  
Infrastruktūra 
 Turpina sim darbu pie pas vaļdī bas autoceļ u un ieļu 
saka rtos anas. Uzļabosim komuna ļos pakaļpojumus. 
Veicina sim sabiedriska  transporta pieejamī bu novada 
iedzī vota jiem. Stra da sim pie esos o un jaunu projektu 
izstra des, ļai uzļabotu infrastruktu ras objektus novada 
centros un pagastos. Atbaļstī sim kuļtu rve sturisko pie-
minekļ u un e ku sagļaba s anu un saka rtos anu, Turpina -
sim darbu pie raz os anas teritoriju attī stī bas, to infra-
struktu ras saka rtos anas. 

Uzņēmējdarbība un investīcijas 
 Sekme sim uzn e me jdarbī bas attī stī bu novada centra  
un a rpus ta , saka rtojot nepiecies amo infrastruktu ru 
kvaļitatī vai uzn e me jdarbī bas vides attī stī bai. Atbaļstī -
sim mazos un vide jos  uzn e mumus un ma jraz ota jus, 
veicina sim vin u produktu atpazī stamī bu, piederī bu un 
nozī mī bu novada un vaļsts me roga .  
 Bu sim atve rti jaunies u iniciatī va m uzn e me jdarbī bas 
attī stī bai. Turpina sim iesa ktos un sa ksim jaunus pro-
jektus, izmantojot ES fondu un citas finanse juma iespe -
jas. 

Kultūra, sports un tūrisms 
Turpina sim un veidosim jaunas kuļtu ras un sporta 

programmas, pasa kumus, tradī cijas. Bu tiski sagļaba t 
katras apdzī votas vietas kuļtu rve sturiska s tradī cijas. 
Atbaļstī sim naciona ļa  

un starptautiska me roga kuļtu ras pasa kumus. Veici-
na sim tu risma vietu attī stī bu, pakaļpojumu kvaļita tes 

uzļabos anu un atpazī stamī bu. Atbaļstī sim amatierma k-
sļas attī stī bas un izaugsmes iespe jas visa m paaudze m. 
Drošība 
 Iesta simies par pas vaļdī bas un vaļsts poļicijas darba 
piļnveidos anu un konstruktī vu sadarbī bu. Paļieļina sim 
nove ros anas kameru skaitu novada . 
Lauku vide un lauksaimniecība 

Sagļaba sim dabas daudzveidī bu un ainaviski ve rtī ga s 
ļauksaimniecī bas zemes. Atbaļstī sim konkure tspe jī gu un 
iļgtspe jī gu ļauksaimniecī bas attī stī bu, saka rtojot infra-
struktu ru. 
Sabiedrības līdzdalība 

Turpina sim sadarbī bu ar nevaļstiskaja m un reļig iska-
ja m organiza cija m un iedzī vota ju domu grupa m, veicinot 
ļī dzdaļī bu novada attī stī ba . 

Turpina sim stra da t, reaļize t Kuļdī gas novada attī stī -
bas programmu un piļnveidot novadu noteikta s priorita -
tes. 

 
6.  SARAKSTS 

Zaļo un Zemnieku savienība 

1. Ruta Karļovic a  
2. Aivars Rudzroga  
3. Ainars Bierands  
4. Modris Karļsons 
5. Daiga Kaļnin a  
6. Aļeksandrs Lange  
7. Guntis Stucers  
8. Guntis Agris Kormis  
9. Aigars Pu poļs  
 

Programma 
IEDZI VOTA JU LABKLA JI BA - PRIORITA TE UN IZAICINA -
JUMS JAUNAJAM KULDI GAS NOVADAM! 
Novada attīstība un darbs 

Tagad, kad administratī vi teritoria ļa s reformas rezuļ-
ta ta , Kuļdī gas novada teritorija ir papļas ina jusies, mu su 
uzdevums ir pana kt pas vaļdī bu ceļ u saka rtos anu un uz-
ļabos anu, ļai ikvienam novada iedzī vota jam bu tu iespe -
jams e rti nokļ u t novada centra . Svarī ga ir iedzī vota ju 
mobiļita tes nodros ina s ana visa  novada teritorija , autoce-
ļ u iņfrastruktu ras vieņme rī ga uzļabos aņa, ī pas i ru pe jo-
ties par piekļ uvi izgļī tī bas, socia ļaja m un kuļtu ras iesta -
de m novada atta ļa kaja s vieta s. Ir ja attī sta ikdienas pakaļ-
pojumu pieejamī ba un nodros ina s ana pagastos. Svarī ga 
ir prima ro pakaļpojumu garante s ana pagastu pa rvaļde s, 
nodros inot interneta un IT pieejamī bu, bibļiote ku, pasta 
pakaļpojumu un prima ro veseļī bas pakaļpojumu un pa-
gasta autotransporta nodros ina s ana iedzī vota ju pa rva-
da jumiem.  

 Mu su uzdevums ir esos o darbavietu saglaba s ana un 
jaunu darbavietu veidos ana. Lai to pana ktu, attī stī sim 
mazo uzn e me ju atbaļsta programmu, dodot atļaides ī re -
to teļpu un ī pas uma nodokļ u maksa jumos, veicinot biz-
nesa pļatformas izveidi un nodros ina s anu. Pana ksim pri-
va to investoru piesaisti Kuļdī gas novada , ī pas i neapdzī -
voto teritoriju apgu s ana , ka  arī  investī ciju vienļī dzī gu 
sadaļī jumu visa  novada teritorija . 
Dzīves vides kvalitātes vienlīdzīga nodrošināšana 

Me s ru pe simies, ļai visa novada teritorija attī stos 
sabaļanse ti un vienme rī gi. Gaļvenais uzdevums ir pana kt 
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dzī vojama  fonda uzļabos anu un nodros ina s anu speci-
a ļistiem. Svarī ga ir kuļtu rve sturiska  maņtojuma sagļa-
ba s ana un identita tes nodros ina s ana visa  novada teri-
torija . Ru pe simies, ļai savu identita ti nezaude tu pievie-
notie novadi. Ta de ļ  atbaļstī sim iesa kto darbu Suitu kuļ-
tu rteļpas ve rtī bu sagļaba s ana  Aļsunga , tai skaita , atjau-
nojot ,,Zieduļejas” estra di, bet Skrunda , sadarbī ba  ar 
Zemessardzi, turpina sim ,,ļokatora piļse tin as” ka  ma cī -
bu ba zes attī stī bu un Rudba rz u kadetu skoļas izveidi. 
Veiksim ga je ju un veļobrauce ju josļas izveidi posma  
Kuļdī ga - Mez vaļde un Kuļdī ga - Priedaines centrs, pa-
pļas ina sim aktī va s atpu tas taku tī kļu, ierī kosim be rnu 
rotaļ u ļaukumus. Uzļabosim dzī vojamo ma ju apsaim-
niekos anas un komuna ļo pakaļpojumu kvaļita ti. Pana k-
sim same rī guma principa ieve ros anu un pakaļpojumu 
izcenojuma pa rskatī s anu Kuļdī gas novada kapita ļsa-
biedrī bu sniegtajos pakaļpojumos. Nodros ina sim regu-
ļa rus pas vaļdī bas poļicijas reidus ļauku teritorija s. 
Izglītība, kultūra un sports  

Ru pe simies par izgļī tī bas nodros ina jumu un pieeja-
mī bu tuva k ma ja m. Me s stra da sim, ļai veiktu pirmssko-
ļas grupu sagļaba s anu, 5—6 gadī go be rnu obļiga ta s 
apma cī bas nodros ina s anu, mazo skoļu sagļaba s anu sa -
kumizgļī tī bas nodros ina s anai, brī vpusdienu nodros ina -
s anu 5-6 gadī gajiem be rniem un 1.—12. kļas u skoļe -
niem, vietu nodros ina s anu pirmsskoļas ma cī bu iesta -
de s  jauno specia ļistu be rniem, un, sadarbojoties ar LV 
augstskoļa m, veiksim studiju programmu izveidi un 
pieejamī bu iedzī vota jiem augsta ka s izgļī tī bas ieguvei, 
esos o specia ļistu pa rkvaļifika cijai un ta ļa kizgļī tī bas no-
dros ina s anai, atbiļstos i novada vajadzī ba m. 

 Ru pe simies par kultu ras pasa kumu pieejamī bu vi-
siem pagastu iedzī vota jiem, atbaļstī sim amatieru ma k-
sļas koļektī vus visa  novada teritorija , veicina sim to at-
tī stī bu un daz a dī bu un atbaļstī sim to daļī bu Dziesmu 
un Deju sve tkos. Atbaļstī sim ļī dzs ine jo sporta tradī ciju 
attī stī bu un ru pe simies par sporta aktivita s u pieejamī -
bu visa  novada teritorija . 
Sociālais atbalsts un veselība 

Mu su uzdevums ir pana kt, ļai socia ļais atbaļsts bu tu 
ikvienam novada iedzī vota jam. Lai to ī stenotu, veiksim 
maznodros ina ta m g imene m, invaļī diem un senioriem 
sniegto pakaļpojumu piļnveidos anu, veidojot bezmak-
sas apma cī bas programmas darbam ar IT, ka  arī  dator-
tehnikas bezmaksas nomas iespe jas. Attī stī sim Atbaļsta 
centra un diennakts krī zes zvanu centra izveidi, kur 
tiktu piesaistī ti specia ļisti un tiktu veikts darbs ar be r-
niem, pusaudz iem, jaunies iem un g imene m, senioriem, 
nodros inot paļī dzī bu a rka rtas situa cija  nona kus a m per-
sona m. Ru pe simies, ļai be rni augtu veseļī ga  g imenes 
vide , bet senioriem dosim iespe ju aktī vi iesaistī ties ap-
ka rte ja s dzī ves notikumos un justies noderī giem, vien-
ļaikus, nepiecies amī bas gadī jumos, garante jot socia ļo 
paļī dzī bu. Ru pe simies, ļai g imenes a rstu konsuļta cijas 
bu tu pieejamas ikviena  pagasta  un ļai ļauku iedzī vota -
jiem bu tu sasniedzami medicī nas specia ļisti novada 
centra .  

Mu su uzdevums ir pana kt, ļai Tu, ve ļe ta j, BU TU AP-
MIERINA TS UN GANDARI TS, KA DZI VO KULDI GAS NO-
VADA , kura  Tev ir nodros ina tas kvaļitatī vai dzī vei ne-
piecies ama s vajadzī bas! 
 

Šopavasar LIAA biznesa inkubatoru atbalstam 
pieteicies rekordliels jauno uzņēmēju skaits 

     S aja  pavasarī  339 jaunie 
     uzn e me ji pieteikus ies Lat
 vijas Investī ciju un attī stī bas ag entu ras (LIAA) biz-
nesa inkubatora inkuba cijas programmai un 515 pirm-
sinkuba cijas programmai. No tiem 80 pieteikumi ir no 
a rzeme s dzī vojos ajiem Latvijas vaļstspiederī gajiem.  

2020. gada rudenī  tika san emti 533 pieteikumi, bet 
2020. gada pavasarī  – 501 pieteikums. S aja  pavasarī  LI-
AA inkuba cijas programma  pieteikus ies 339 jaunie uz-
ņ e me ji uņ 515 bizņesa ideju autori pirmsiņkuba cijas 
programma , kas kopa  veido 854 pieteikumus. Saļī dzinot 
ar ieprieks e jo pietieks anos 2020. gada rudenī , kope jais 
pieteikumu skaits paļieļina jies par 65 %, kas apļiecina, 
ka pande mijas ļaika  interese par uzn e me jdarbī bas attī s-
tī bu ir pieaugusi. 

LIAA Biznesa inkubatoru departamenta direktore 
Laura Oc agova pieteikumu skaitu komente  s a di: ,,Ar kat-
ru gadu redzam, ka LIAA Biznesa inkubatoru program-
mas kļ u st popuļa ra kas un biznesa ideju autori un jaunie 
uzn e me ji piesaka s, ļai izmantotu LIAA Biznesa inkubato-
ra programmu sniegta s iespe jas sava biznesa attī stī s a-
nai. S o programmu popuļarita ti un potencia ļo  daļī bnie-
ku interesi veicina inkubatoru daļī bnieku rezuļta ti, par 
kuriem runa  gan LIAA, gan pas u uzn e mumu sasniegumi 
pasauļe  – spe jot konkure t gļoba ļa  ļī menī , ta  arī  sasnieg-
tie eksporta apjomi. Pe de jos 3 gados biznesa inkubatoru 
daļī bnieku eksporta apjomi sasniegus i vaira k neka  125 
miļj. EUR.”   

Nosļe dzoties pavasara uzn ems anai LIAA Kuļdī gas biz-
nesa inkubatora , ir uzn emti 5 jauni uzn e mumi, kuri pie-
vienojas inkuba cijas programmas atbaļsta san e me jiem, 
kas kopa  jau ir 36 uzn e mumi. Jaunuzn emtie uzn e mumi 
pa rsta v sekojos as  nozares: kosme tikas, pa rtikas, me be-
ļ u uņ mu zikas iņstrumeņtu raz os aņu. 

Savuka rt pirmsinkuba cija  15 jaunuzn emtie biznesa 
ideju autori ir jau uzsa kus i ses u me nes u pirmsinkuba ci-
jas programmu, kura tiem sniedz nepiecies ama s pamat-
zina s anas savas biznesa idejas attī stī s anai. Ta s ir LIAA 
Biznesa inkubatoru pirmsinkuba cijas skoļas apma cī bas 
par daz a da m ar uzn e me jdarbī bu saistī ta m te ma m, kas 
ļ auj ņoteste t bizņesa idejas dzī votspe ju, izstra da jot biz-
nesa pļa nu ar finans u pļu smu un radot savas biznesa 
idejas prototipu. N emot ve ra  arvien pieaugus o interesi 
par LIAA Biznesa inkubatoru atbaļsta programmu, LIAA 
Kuļdī gas biznesa inkubators aicina jau ļaicī gi gatavoties 
na kamai uzn ems anai vasaras nosļe guma . 

LIAA Biznesa inkubatoru me rk is ir atbaļstī t jaunu, 
dzī votspe jī gu un konkure tspe jī gu uzn e mumu izveidi un 
attī stī bu, nodros ina t fiziskas personas un uzn e mumus ar 
uzn e me jdarbī bas uzsa ks anai vai idejas attī stī s anai ne-
piecies amo vidi, kopstra des teļpu, jauno uzn e me ju kop-
ienu, konsuļta cija m, ma cī ba m, tī kļos ana s pasa kumiem 
par vispa rī giem uzn e me jdarbī bas jauta jumiem, mentoru 
atbaļstu un ļī dzfinanse jumu biznesa attī stī bai. LIAA Biz-
nesa inkubatori ir finanse ti ERAF projekta ,,Reg iona ļie 
biznesa inkubatori un rados o industriju inkubators" ie-
tvaros. 

Vaira k par LIAA biznesa inkubatoriem: http://
inkubatori.magneticlatvia.lv 


